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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je analýza rizik vzniku mimořádné události v organizaci, a to

ve firmě Gumex, spol. s r. o.

Práce řeší posuzování rizik při práci s důrazem na zvýšení bezpečnosti a ochrany osob

a majetku. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je za-

měřena na všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky, která je poté v praktické části

zanalyzována pomocí SWOT analýzy a dotazníkového průzkumu. Praktická část řeší po-

souzení současného stavu firmy, posouzení požární bezpečnosti na úseku požární ochrany.

Zjistíme úroveň znalostí zaměstnanců v oblasti protipožární ochrany. V závěru praktické

části jsou navržena některá opatření k eliminaci rizik.

Klíčová slova: bezpečnost, firma, požár, riziko.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the risks of emergency situation outbreaks in

organizations, namely in the company Gumex Ltd.

The thesis deals with assessments of risks during working hours with the emphasis on in-

creasing safety of physical protection system. The bachelor thesis consists of two main

parts: theoretical and practical. The theoretical part is focused on general characteristics

and descriptions of selected issues that are furthermore analyzed with the aid of SWOT

analysis and questionnaire research methods in the practical part. The practical part also

evaluates current state of the company and its fire safety based on the fire protection.

Knowledge of antifire safety among employees is ascertained. Finally, several preventive

measures for eliminations of risks are suggested at the end of the practical part.
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ÚVOD

Nedílnou součástí současného světa a existence člověka jsou neočekávané situace, které

podstatně naruší a ovlivní běžný chod žití. Kvůli těmto situacím taktéž dochází

k bezprostřednímu ohrožení životů a zdraví osob, škodám na majetku a v neposlední řadě

rovněž ohrožení životního prostředí. Tyto okolnosti, se kterými se člověk setkává takřka

každodenně v různých koutech světa, nazýváme mimořádnými událostmi. Mezi události

nejvíce ohrožující život i majetek můžeme zařadit živelné pohromy, kterými jsou například

vichřice, povodně, sesuvy půdy nebo sněhové bouře. Neměly by se podceňovat ani kata-

strofy způsobené vlastní činností člověka (dopravní nehody, požáry, havárie letadel apod.),

které jsou mnohem častější než katastrofy způsobené samotnou přírodou.

Tématem mé bakalářské práce je Analýza rizik vzniku mimořádné události v organizaci.

Jedním z nejčastějších problémů v podniku je vznik požáru. Tento může být způsoben buď

technickými problémy, nebo nedbalostí lidského činitele. Jelikož dochází k požárům

v prostorách firem velmi často, rozhodla jsem se jím zaobírat i v mé bakalářské práci. Or-

ganizací, kterou jsem si vybrala k analýze rizik vzniku požáru, je společnost Gumex, s. r.

o. Tato firma sídlí ve Strážnici a zabývá se distribucí hadic a pryží.

Cílem bakalářské práce je na základě charakteristiky vybraných teoretických východisek

analyzovat možná rizika vzniku požáru ve zmiňované organizaci Gumex, s. r. o., a násled-

ně navrhnout zlepšení protipožární ochrany.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V části teoretické se zabýváme

základními pojmy týkajícími se požáru a požární ochrany. Zaměřujeme se i na prevenci

před požárem, což je ve firmě velmi důležité. V následující kapitole se zabýváme rizikem

požáru, jeho hodnocením a identifikací.

V úvodu praktické části charakterizujeme současný stav bezpečnosti firmy, dále se zamě-

řujeme na předmět činnosti, požární ochranu v areálu firmy. Z hlediska pravděpodobnosti

firmu nejvíce ohrožuje vznik požáru, a tudíž v další části charakterizujeme a analyzujeme

současnou protipožární ochranu a bezpečnost firmy, kde jsme použili SWOT analýzu.

Součástí práce je i dotazníkový průzkum a jeho vyhodnocení. V neposlední řadě jsme na-

vrhli opatření pro zlepšení bezpečnosti na úseku požární ochrany podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST VELKOOBCHODNÍHO PODNIKU

Pro porozumění dané problematice je nutné vymezit pojem bezpečnost. Bezpečnost je

velmi rozsáhlá koncepce, kterou můžeme posuzovat ze dvou hledisek, a to z pohledu exis-

tence člověka a fungování státu.

Bezpečnost

Život člověka mohou ovlivňovat negativní úkazy jako přírodní katastrofy a pohromy nebo

konsekvence lidské činnosti. Z pohledu člověka je bezpečnost chápána jako pocit, který

mnoho lidí v současné době ztrácí, a to z důvodu neustálého nárůstu násilí, vražd a zejmé-

na teroristických útoků. Proto má spousta jedinců obavu a strach o svůj život, zdraví, maje-

tek a životní prostředí. Bezpečnost bychom tedy mohli definovat jako stav, ve kterém se

jedinec necítí být ohrožen z hlediska života, zájmů a hodnot. Jinými slovy je to souhrn

opatření sloužící k zajištění vnitřní bezpečnosti ve státě, vedoucí k zajištění záruky, jistoty

a duševního pokoje. Abychom se cítili v bezpečí, musíme minimalizovat a eliminovat rizi-

ka, která nás mohou ohrožovat.

K zajištění bezpečnosti státu je nutné odstranit hrozby ohrožující stát. Hrozby mohou být

ekonomického, vojenského či politického charakteru.

Riziko

S pojmem riziko se určitě setkal každý z nás. Toto pojetí je obecně spojeno

s pravděpodobností vzniku určité škody, ztráty, poškození či zničení, případně neúspěchu

při podnikání. Riziko je předpokládaná hodnota škody.

Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření míry ohrožení aktiva nebo také stupeň ohrožení.

Tento pojem vyjadřuje:

• tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jev,

• vyjadřuje, kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí,

• definuje se jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu, závaž-

nosti možného zranění, škody nebo poškození zdraví.

Existuje několik druhů rizik, kterými jsou například rizika politická, teritoriální, ekono-

mická, podnikatelská, spekulativní, ovlivnitelná, neovlivnitelná, dynamická a technická.
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Jelikož v námi vybraném podniku hrozí nejvíce rizika technická, budeme jim věnovat po-

zornost. Zabývat se budeme konkrétně požárem a požární ochranou (dále jen PO) [18],

[19].

Požární riziko

Pojmem požární riziko rozumíme míru rozsahu škod a ztrát, které jsou způsobeny případ-

ným požárem. V předpisech o PO a v jiných normativních dokumentech je definovaná

společensky přijatelná mez požárního rizika. Zjišťování požárního nebezpečí a posuzování

příčin vzniku požáru jsou důležitými činnostmi v oblasti preventivní požární ochrany.

Při těchto činnostech můžeme provádět analýzu vzniklých událostí a přijímat účinná opat-

ření k zamezení jejich vzniku [15].

Riziko můžeme vyjádřit buď penězi, jednotkami určujícími počet dnů pracovní neschop-

nosti nebo počtem lidských obětí [19].

1.1 Požární ochrana a požární bezpečnost

PO a požární bezpečnost vychází ze zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění

pozdějších předpisů (novela č. 237/2000 Sb.). Nalezneme zde podmínky pro účinnou

ochranu života a zdraví občanů, majetku před požáry, pravidla a podmínky pro poskytová-

ní pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech [34].

Na tento zákon navazuje vyhláška Ministerstva vnitra č. 249/2001 Sb. o stanovení podmí-

nek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární preven-

ci), která stanoví podmínky požární bezpečnosti u právnických a fyzických osob, způsob

výkonu státního požárního dozoru a společné, přechodné a závěrečné ustanovení [34].

Vymezení podmínek požární bezpečnosti, souhrn opatření k zabránění vzniku požáru

a pojmy z této oblasti nalezneme ve Vyhlášce ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. PO je

souhrn organizačních, územně technických, stavebních a technických opatření k zabránění

vzniku požáru nebo výbuchu s případným požárem. Při montáži požárně bezpečnostního

zařízení musí být dodrženy podmínky vyplývající z ověřené projektové dokumentace, po-

případě podrobnější dokumentace a postupy stanovené v průvodní dokumentaci výrobce

[8], [32].

[…]


a okamžité opuštění prostoru jsou vhodná právě fotoluminiscenční značení, která by bylo

vhodné umístit hlavně do skladu a montážní dílny. Dle mého názoru by bylo toto opatření

velmi efektivní. Zřízení tohoto opatření není časově ani finančně náročné a v případě eva-

kuace může zachránit několik životů. Na níže uvedeném obrázku můžete vidět, jak toto

značení funguje jak při normální, tak rovněž při snížené viditelnosti.

Obrázek 4: Fotoluminiscenční značení [23]

Pracovní ochranné pomůcky

Jelikož zaměstnanci pracují s hořlavými látkami a kapalinami, musí být brán zřetel

na osobní ochranné pomůcky zaměstnanců. Pracovníci skladu by měli mít ochranné přilby,

pořádnou pevnou obuv, rukavice a pracovníci montážní dílny by měli mít k dispozici

ochranné brýle, rukavice, pevnou obuv, speciální oděv, ucpávky do uší a respirátory.

Ve firmě mají všichni zaměstnanci tyto osobní bezpečnostní pomůcky k dispozici, ale na-

jde se mezi nimi i několik jedinců, kteří tyto pomůcky ne vždy používají. K tomuto závěru

jsme přišli vyhodnocením dotazníkového průzkumu a SWOT analýzy. Dalo by se říci,

že tímto dochází k částečnému porušování pracovního řádu. Mistři a vedoucí pracovníci by

měli v rámci bezpečného provozu firmy namátkově kontrolovat zaměstnance, zda používa-

jí veškeré nutné bezpečnostní a ochranné pomůcky.
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Preventivní opatření

Vzhledem k rizikovosti požáru u dané firmy (svařování, broušení, řezání železa apod.) jsou

důležitá preventivní opatření. Významnou roli mají EPS a HP. Po svařování může vznik-

nout požár i po několika hodinách, kdy již firmu opustili všichni zaměstnanci. Z tohoto

důvodu je velmi užitečnou součástí vybavení firmy EPS. Zaměstnanci denně přicházejí do

styku s hořlavými látkami a kapalinami, tudíž je zapotřebí mít ve firmě dostatek HP, které

jsou pravidelně kontrolovány a revidovány.

V této kapitole jsou vypsána některá bezpečnostní rizika nacházející se ve firmě

Gumex, s. r. o., a případný návrh k jejich eliminaci. Ne vždy je potřeba řešit každý malý

nedostatek, protože toto opatření může být velmi finančně náročné. Určitě by tyto prvky

mohly dosáhnout patřičných výsledků, ale může být neefektivní vynakládat vyšší výdaje

na tato opatření. Vše ovšem záleží pouze na vedení firmy a na jejích finančních možnos-

tech.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45

ZÁVĚR

Současný svět ohrožují neočekávané situace, v jejichž důsledku dochází k ohrožení životů

a zdraví osob, škodám na majetku apod. Tyto škody mohou být způsobeny samotnou pří-

rodou nebo lidským činitelem. Častější výskyt těchto situací je zapříčiněn úmyslným či

neúmyslným zaviněním člověka. Proto musí být brán zřetel na ochranu a bezpečnost jedin-

ců před těmito stavy. Pro tento projekt byla vybrána společnost Gumex, s. r. o., sídlící

ve Strážnici. Jedním z největších rizik tohoto podniku je ohrožení způsobené možností

vzniku požáru a to hlavně z důvodu výroby, skladování a distribuce hadic a pryží.

Cílem práce bylo na základě charakteristiky vybraných teoretických východisek a prove-

dení analýzy rizik vzniku požáru, které mohou v podniku nastat, navrhnout opatření

k eliminaci zjištěných rizik.

Na základě vykonání SWOT analýzy, dotazníkového šetření a za následné osobní přítom-

nosti při pozorování pracovních postupů zaměstnanců ve firmě jsem došla k několika důle-

žitým závěrům. Za velmi závažné zjištění považuji nedostatečnost v informovanosti za-

městnanců o vzniku požáru. Z tohoto důvodu doporučuji zřízení požární podnikové sirény

do všech prostor firmy, aby mohl na ohlášení vzniku požáru včas zareagovat všechen per-

sonál a zákazníci nacházející se v různých místech budovy.

Další slabinou shledávám nedostatečné značení únikových cest ve skladu a montážních

dílnách. Doporučuji nově označit podlahy pomocí fotoluminiscenčního značení ve tvaru

šipek, označující směr a trasu k východu. A to z prostého důvodu, že ne vždy všechny oso-

by nacházející se uvnitř podniku jsou zaměstnanci podniku. Jedná se o finančně nenáročné

řešení tohoto problému.

Za další stinnou stránku firmy můžeme považovat osobní ochranné pomůcky, které mají

zaměstnanci k dispozici, ale jejichž používání se ne vždy dodržuje. Mým návrhem bylo

provádění pravidelných namátkových kontrol ze strany vedoucích zaměstnanců. Při zjiště-

ní porušení pracovního řádu doporučuji přistoupit i k případným finančním nebo jiným

postihům.

Na závěr nesmíme opomenout ani samotné preventivní opatření, které rovněž patří k důle-

žitým indikátorům bezpečnosti. Mezi zmíněná preventivní opatření můžeme zařadit elek-

trické požární hlásiče a hasicí přístroje, u kterých je velmi důležitá revizní kontrola a pra-

videlná údržba.
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Ovšem je nutno dodat, že protipožární zabezpečení firmy Gumex, s. r. o., je na velmi vy-

soké úrovni. Toto tvrzení můžeme podložit skutečností, že se zaměstnanci v podniku

s požárem doposud nesetkali.

Na základě uvedených skutečností byl cíl práce splněn.
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EPS Elektrická požární signalizace

HP Hasicí přístroj
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SWOT Strenghts, weaknesses, opportunities, threats
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