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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce V. Rexové se zabývá zajímavým a aktuálním tématem možností vzniku

mimořádné události na příkladu konkrétního podniku. Autorka však přistoupila k sestavení

závěrečné práce velmi originálně a některé kapitoly z teoretické části připomínají opsané

návody (např. kapitola týkající se požáru). Obecně citační a publikační etika není v práci

uchopena korektně a čtenář najde celou řadu pasáží necitovaných.

Za velmi problematickou považuji praktickou část práce. Nejen, že má pouhých 17 stran,

značná část z nich je ale velmi vzdušných a místo na stránkách tak zabírají samoúčelné

obrázky (např. obrázky poboček firmy) nebo nicneříkající grafy. Úvod praktické části je

vyplněn nekriticky přejatým textem glorifikujícím vybranou organizaci včetně marketingově

orientovaného popisu nabídky produktů. Nic z toho však nesouvisí s tématem práce. Na téma

navazuje až kap. 3.2. Použitá SWOT analýza je příliš stručná a trpí typickým jevem záměny

faktorů vnitřního a vnějšího prostředí. V práci čtenář nenajde ani jednu analýzu rizik a riziky

se autorka téměř nezabývá. Ke cti V. Rexové je použitá alespoň metoda dotazníkového

průzkumu. Ta je však metodicky velmi špatně realizována – s nízkým počtem respondentů,

bez interpretace i chybně sestaveným samotným dotazníkem. Identifikační otázky, mající

sloužit jako nástroj hledání vnitřních vazeb a souvislostí, jsou prezentovány samostatně

v grafech bez vazby na téma. Oponentovi uniká i smysl grafu, kde je 100 % odpovědí

totožných.

Návrh je rozdělen do čtyř základních tezí. Ty nepřináší překvapivá zjištění, dokonce ani

nenavazují na výsledky identifikované v předcházejících částech práce. Celkově se invence

autorky v této části závěrečné práce trochu vytratila.

Po formální stránce je práce zpracována standardně, vyjma laxnějšího přístupu k citační etice

a poměrně vzdušně pojaté praktické části, která svým rozsahem neodpovídá standardům

kladeným na podobný typ prací na Fakultě logistiky a krizového řízení UTB.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak byste vyčíslila náklady spojené s implementací Vašich návrhů?

2. Patří požáry mezi nejvýznamnější rizika ve zvolené organizaci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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